
"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

- 93 8 
RESOLUCION Nº ----

BUENOS AIRES, 1 3 JUL 2016 

VISTO el Expediente N° 21481/14 del registro del entonces MINISTERIO DE 

EDUCACiÓN, la ley de Educación Nacional N° 26.206, la Decisión Administrativa N" 

495/16, las Resoluciones del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN N" 188/12 Y N" 

200/13, las Resoluciones Ministeriales N" 982/13 Y N° 603/16, el Convenio ME N" 1128/14, Y 

CONSIDERANDO: 

Que el articulo 115, inciso g) de la ley 26.206 prevé que el Poder Ejecutivo 

Nacional, a través de este MINISTERIO deberá otorgar validez nacional a los títulos y 

certificaciones de estudios. 

Que la Decisión Administrativa N" 495/16 establece como responsabilidad 

primaria de la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS entender 

en las tramitaciones conducentes al otorgamiento de validez nacional para los títulos y 

certificados correspondientes a las ofertas educativas existentes en el país registrando los 

estudios de todo el país que otorgan certificados con validez nacional. 

Que la Resolución del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN N° 188/12 

aprobó el "PLAN NACIONAL DE EDUCACiÓN OBLIGATORIA Y FORMACiÓN DOCENTE 

2012-2016". 

Que la Resolución del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN N° 200/13 

aprobó el "PLAN ESTRATÉGICO PARA El OTORGAMIENTO DE LA VALIDEZ NACIONAL 

2014 - 2016". 

Que la Resolución Ministerial N" 982/13 creó el REGISTRO NACIONAL DE 

TíTULOS Y CERTIFICADOS CON VALIDEZ NACIONAL (ReNaV) de Nivel Inicial, Primario, 

Secundario y Superior, y estableció que será desarrollado y administrado por la DIRECCiÓN 

DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS. 

Que la Resolución Ministerial N° 603/16 aprueba el procedimiento para la 

tramitación de las solicitudes de validez nacional de los titulos y/o certificados 

correspondientes a los estudios presenciales de Educación Inicial, Primaria y Secundaria y 

modalidades del Sistema Educativo Nacional, previstos por la ley N° 26.206, a excepción 

de los títulos y certificados emitidos por las Universidades y por los Institutos Universitarios. 

Que por Convenio ME N° 1128/14 se celebró el Acta Compromiso 

} f correspondiente a la tercera etapa del "Plan Estratégico para el otorgamiento de la Validez 

U~ . 



~2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Nacional 2014 - 2016", entre el entonces Ministerio de Educación de la NACiÓN y el 

Ministerio de Cultura y Educación de la provincia de LA PAMPA. 

Que por Expediente N° 21481/14 las autoridades educativas del Ministerio de 

Cultura y Educación de la provincia de LA PAMPA, solicitan la Validez Nacional de los 

estudios conducentes a los certificados de la EDUCACiÓN INICIAL. 

Que los equipos técnicos de la DIRECCiÓN NACIONAL DE GESTiÓN 

EDUCATIVA Y la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS han 

producido los respectivos informes. 

Que la DIRECCiÓN GENERAL DE ASUNTOS JURíDICOS ha tomado la 

intervención que le compete. 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la 

Ley de Ministerios (t.o.1992) y sus modificatorias. 

Por ello, 

EL MINISTRO DE EDUCACiÓN Y DEPORTES 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1°._ Otorgar validez nacional a los certificados correspondientes a los estudios 

de la EDUCACiÓN INICIAL, aprobados por la Resolución N" 1546/12, de la provincia de LA 

PAMPA; emitidos por los establecimientos escolares que se consignan en el Anexo de la 

presente Resolución, a partir de la cohorte 2015. 

ARTíCULO 2°._ La autoridad educativa deberá consignar en los certificados mencionados en 

el artículo 1°, la normativa jurisdiccional y la presente Resolución como normativa de validez 

nacional. 

ARTíCULO 3°._ El otorgamiento de la validez nacional enunciado en el artículo 1°, estará 

sujeto a los acuerdos que pudiesen celebrarse en el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN 

Y a las modificaciones en los diseños curriculares que deban realizarse, con respecto a los 

certificados en cuestión. 

ARTíCULO 4°._ Regístrese, comuníquese a la jurisdicción educativa correspondiente y 

gírese a la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS. Cumplido, Jr ,,,h¡~. 
938 

~ RESOLUCiot~ Nº_ 



ESTABLECIMIENTOS 
ESCOLARES 

J.I.N. N" 1 - "María Marta 
Verlini" 

J.I.N. N° 2 - "Huella de los 
Ranqueles". 

J.I.N. N° 3 - "Lita Domato 
de Panteón" 

J.I.N. N° 4 - "El Renuevo" 

J.I.N. N° 5 - "Aukantun" 

J.I.N. N° 6 

ANEXO 

Expte. W 21481/14 

Provincia de LA PAMPA 

ESTABLECIMIENTOS 
LOCALIDAD NUCLEADOS 

Sede (111) General Pico 

64 General Pico 

84 General Pico 

263 General Pico 

57 General Pico 

Sede (216) General Pico 

26 General Pico 

233 General Pico 

237 General Pico 

Sede (218) Santa Rosa 

6 Santa Rosa 

143 Santa Rosa 

221 Santa Rosa 

262 Santa Rosa 

240 Santa Rosa 

Sede (258) Santa Rosa 

254 Santa Rosa 

255 Santa Rosa 
242 Santa Rosa 

Sede (243) Santa Rosa 

92 Santa Rosa 

95 .Santa Rosa 

201 Santa Rosa 

105 Santa Rosa 

Sede (2) Santa Rosa 

1 Santa Rosa 

74 Santa Rosa 

114 Santa Rosa 

256 Santa Rosa 

4 . Santa Rosa 

CUE 

420012400 

420012401 

420012402 

420012408 

420012407 

420016000 

420016001 

420016002 
420016003 

420031500 

420031501 

420031502 

420031503 

420031505 

420031504 

420026700 
420026709 

420026006 
420026703 

420028300 

420028301 
420028303 

420028302 

420028309 

420030701 

420030700 

420030704 

420030703 

420030705 

420030711 



··~9'38 

Sede (219) Santa Rosa 420026000 
180 Santa Rosa 420026003 

J.I.N. N° 7 - "Amuyen" 
25 Santa Rosa 420026001 

27 Santa Rosa 420026002 

97 Santa Rosa 420026005 
246 Santa Rosa 420026004 

Sede (241) General Pico 420010303 

J.I.N. N° 8 - "Jardineras 12 General Pico 420010301 
Pampeanas" 264 General Pico 420010305 

66 General Pico 420010300 

Sede (222) Realicó 420001200 

249 Realicó 420001202 

34 Realicó 420001201 
J.I.N. N° 9 - "Mafalda 

52 Hilario Lagos 420001203 Maria Pepa de Garnero" 
28 Maisonave 420001205 
51 Falucho 420001206 
21 Adolfo Van Praet 420001204 

Sede (195) Eduardo Castex 420021101 

227 Eduardo Castex 420021100 

J.I.N. N° 10 - "Ayen Hue" 
251 Eduardo Castex 420021103 

44 Eduardo Castex 420021102 
79 Conhelo 420021105 
43 Monte Nievas 420021104 

140 Rucanelo 420021108 

Sede (245) General Acha 420040400 

145 General Acha 420040402 

177 General Acha 420040407 

164 General Acha 420040403 

257 General Acha 420040405 

J.I.N. N° 11 11 General Acha 420040401 

32 Quehué 420040411 

102 Puelches 420040412 

.176 Chacharramendi 420040408 

59 
Colonia Santa 420040415 

María 
119 La Reforma 420040410 



~ 9 3 8 
Sede (110) .25 de Mayo 420040800 

248 25 de Mayo 420040805 
J.LN. N° 12 141 El Sauzal 420040803 

157 Puelén· 420040804 
215 Casa de Piedra 420040806 

Sede Macachín 420043100 

91 Miguel Riglos 420043103 

J.LN. N° 13 - "María 83 Doblas 420043102 

Elena Walsh" 63 Alpachiri 420043109 
133 General Campos 420043107 
71 Rolón 420043105 
117 Anchorena 420043104 

Sede Quemú-Quemú 420011000 

Sede Colonia Barón 420011002 

J.LN. N° 14 - "Pichi-Che" 
103 Mauricio Mayer 420011009 
67 Villa Mirasol 420011004 
36 Miguel Cané 420011005 

68 Relmo 420011008 

Sede (76) Ingeniero Luiggi 420045000 

J.I.N. N° 15 - "Tierra de 250 Ingeniero Luiggi 420045001 
Caldenes" 14 Alta Italia 420045002 

30 Embajador Martini 420045003 

Sede (17) Intendente Alvear 420046600 

236 Intendente Alvear 420046601 

196 Intendente Alvear 420046602 
J.LN. N° 16 - "Rosario 20 Bernardo Larroudé 420046603 

Vera Peñaloza" 
47 Ceballos 420046604 

77 Sarah 420046608 

72 Santa Aurelia 420011800 

Sede (205) Toay 420019300 

265 Toay 420019307 

J.LN. N° 17 - "Lepun 5 Toay 420019304 

Puñen" 62 Toay 420019301 

29 Cachirulo 420019305 

45 Ataliva Roca 420019303 



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacionar 

-938 

Sede Guatraché , 420043200 

16 General San Martín 420043207 

J.I.N. N° 18 - "Anay Ruca" 
33 Jacinto Aráuz 420043208 

15 Bernasconi 420043206 

135 Santa Teresa 420043203 

86 Abramo 420043205 

Sede (234) Rancul 420001700 

31 Rancul 420001701 
J.I.N. N° 19 - "Alberto 

22 Parera 420001702 
Cortéz" 

42 Quetrequén 420001703 

116 Chamaícó 420001705 

Sede (230) Trenel 420069905 

54 Trenel 420069904 

J.I.N. N° 20 - "María del 
75 Caleufú 420069908 

Carmen Paturlanne" 94 Arata 420069901 

156 Pichi-Hu inca 420069903 

192 La Maruja 420069902 

53 Metileo 420069906 

Sede (7) Victorica 420070000 

9 Telén 420070001 
J.I.N. N° 21 - "Amutuval 

55 Luan Toro 420070002 
Huell 

159 Carro Quemado 420070008 

56 Loventue 420070009 

Sede (99) Santa Isabel 420070100 

J.I.N. N° 22 129 Algarrobo del Águíla 420070101 

88 La Humada 420070102 

J.I.N. N° 23 
Sede La Adela 420070200 

175 Cuchillo- CÓ 420037400 

Sede Catriló 420093900 

J.I.N. N° 24 
24 Uriburu 420093901 

39 Anguil 420093902 

35 Lonquimay 420093903 

Sede (78) Santa Rosa 420026708 

37 Santa Rosa 420026701 

J.I.N. N° 25 217 Santa Rosa 420026704 

38 Santa Rosa 420026702 

104 Winifreda 420021107 



Sede (259) General Pico 420010302 

49 Dorila 420010304 

J.I.N. N° 26 40 Speluzzi 420012403 

41 Vértiz 420012404 

161 Agustoni 420016008 

122 Trebolares 420016005 

ESTABLECIMIENTOS ESCOLARES LOCALIDAD CUE 

Escuela N° 98 - "Cartero Bruno Ramírez" Gobernador Duval 420040600 

Escuela N° 100 - "Martín Miguel de Güemes" Colonia El Destino 420025500 

Escuela N° 3 "María Auxiliadora" Colonia San Miguel 420020400 
Escuela N° 253 "Fernando Chiura" Hidalgo 420035800 

Escuela N° 182 "Rina Santucho D. de Suárez" Colonia El Porvenir 420036800 
Escuela N° 194 "Pablo Pizzurno" Colonia San Juan 420035200 

Escuela N° 118 Hucal 420037600 . 

Escuela N° 139 "Colonia Los Toros" Colonia Los Toros 420044500 
Escuela N° 155 Colonia La Pastoril 420034100 

Escuela N° 144 "Eduardo Hansen" Unanue 420033600 

Escuela N° 174 "Aurelia Desch" Perú 420041900 

Escuela N° 147 "Alberto Arias" Colonia La Raquel 420016700 

Escuela N° 260 Paraje Chosmalal 420088600 

Escuela N° 48 - "Provincia de Santa Cruz" Árbol Solo 420070300 

Escuela N° 138 - "Rafael Benjuya" Colonia El Guanaco 420027500 

Escuela N° 1 00 "Martín Miguel de Güemes" Colonia El Destino 420025500 
Escuela N° 125 "Francisco J. Míguez" Colonia Chapaleó 420026400 

Escuela N° 146 Ingeniero Foster 420003800 

Escuela N° 107 "Provincia Tierra del Fuego" Paraje El Tala 420007900 
Escuela N° 50 "Mariano Moreno" Ojeda 420000200 

Escuela N° 87 
Colonia Inés y 

420032100 Carlota 
Escuela N° 120 Zona Rural Trenel 420004900 

Escuela N° 18 Zona Rural Caleufú 420003500 

Escuela N° 127 
Colonia San 420037000 

Rosario 
Escuela N° 187 "Maestro Dimas Álvarez" Colonia Chica 420034500 

Escuela N° 235 "Valle Nereco" Valle Nereco 420026600 

Escuela N° 19 "Florian Oliver" Jagüel del Monte 420025900 

Escuela N° 73 "Justina Portas de Otero" Utracán 420042200 

Escuela N° 191 Liniay Mahuida 420034800 

Escuela N° 179 25 de Mayo 420042900 



~2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

- 93 8 

Centro Educativo Los Caldenes General Pico 420013700 
Nuestra Señora de Luján General Pico 420007500 

Colegio Santa Inés General Pico 420012700 
Nueva Escuela Argentina General Pico 420074700 

Instituto Nuestra Señora - Jardín de Infantes San 
General Pico 420013500 

Gabriel 
Instituto Parroquial Sagrada Familia Realicó 420002500 

Instituto Heguy de la Sagrada Familia Intendente Alvear 420006800 
Instituto· María Auxiliadora General Acha 420033800 

Instituto La Inmaculada General Acha 420040700 
Instituto María Auxiliadora Santa Rosa 420025000 

Instituto Domingo Savio Santa Rosa 420027000 

Colegio Santo Tomás Santa Rosa 420031200 

Instituto Adventista La Pam pa Santa Rosa 420031100 
Colegio Universitario Visión Tecnológica -

Santa Rosa 420074801 
Acuarela 

Instituto San Juan Bosco Victorica 420025700 
Brotecitos Santa Rosa 420019400 

El Jardín de Ludovico Santa Rosa 420074600 
Abejitas Santa Rosa 420084700 

Upa- La- La Santa Rosa 420028000 


